REQUERIMENTO Nº.       , DE 2004 – CTD
(Dos Srs. Deley e Ivan Ranzolin)

“Requer a realização de Audiência
Pública com a presença do Presidente da
Confederação Brasileira de Voleibol, Ary
da Silva Graça Filho, para expor a
situação do Voleibol Brasileiro.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeremos a Vossa Excelência,
ouvido o Plenário desta Comissão, seja convidado a comparecer a este órgão
técnico, em reunião de audiência pública a realizar-se em data a ser agendada, o
Sr. Ary da Silva Graça Filho, presidente da Confederação Brasileira de Voleibol,
para expor a situação do voleibol brasileiro, especialmente com os relação a
participação das equipes brasileiras nos campeonatos da Liga Nacional e da
Super Liga Mundial; Campeonato Mundial; Campeonatos Regionais; Jogos Pan-
Americanos; Jogos Olímpicos e Jogos Para-Olímpicos.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento propõe a realização de reunião de
audiência pública, com a participação do Sr. Ary da Silva Graça Filho, presidente
da Confederação Brasileira de Voleibol, para expor a participação do voleibol
brasileiro, especialmente com os relação aos campeonatos da Liga Nacional e da
Super Liga Mundial; Campeonato Mundial; Campeonatos Regionais; Jogos Pan-
Americanos; Jogos Olímpicos e Jogos Para-Olímpicos.

O sucesso que o voleibol alcançou nos últimos anos no Brasil
é resultado de um trabalho altamente profissional, gerido pela CBV. No momento
em que a seleção de vôlei vai disputar mais uma olimpíada, é imperioso que esta
casa, através da Comissão de Turismo de Desporto, possa conhecer as
perspectivas de sucesso do voleibol no evento e nas demais competições que
disputará durante o ano. Esta é a razão do convite para o presidente da CBV vir a
este órgão técnico expor a situação do voleibol  o Brasil.

Sala da Comissão, em 27 de Maio de 2004.

DELEY                                        IVAN RANZOLIN
Deputado Federal                          Deputado Federal